non posset agere in illud actione contraria. sic dos subtilitatis nō est nisi ordo debitus ad existendum simul cum isto corpore qui est ordo extrinsecus nō intrinsecus formaliter. Dicit quidam hic q̄ ideo duo corpora non possunt esse simul. 4.º pbicoz. qz corpus ē in loco circumscriptive et occupat illuz locum. et ē in loco sibi equali et propter hoc vnum corpus non potest stare cum altero in eodē loco. sed cuz omnia ista per dotem subtilitatis remoueantur ideo q̄ vnum corpus sit cum altero non habet vnde prohibeatur.

Intra distinctionem quinquagesimam

et ultimam queritur vtruz damnati vel quicumqz alii possint s̄ rectam rationem ad fugiendam miseriam appetere nō esse. Et arguit triplici auctoritate. prima Mathei. 26 de Iuda vbi dicitur bonū esset ei si natus nō fuisset. Secūda. 3. etbicoz de delectabili qz carentia mali est delectabilis. tertia Anselmi in li. Cur deus homo. vbi dicitur q̄ melius esset anibilari q̄ peccare In oppositum arguit triplici ratione sumpta ab Aug. 3.º de libero arbitrio. prima sumitur ex ratione nihilitatis. secūda ex defectu bonitatis. tertia ex respectu ad finē. Soluēdo q̄d nē predistinguit duplicem miseriam scilz miseriam pene. et miseriam culpe. secūdo ponit tres opiniones. et tertio ponit primam. Prima opinio Ricardi di. presenti in principali questione ibi dicit q̄ de malo pene pmo q̄ non debet appeti non esse. et illud probatur dupliciter. primo ex parte maioris mali et minoris mali. secūdo ex maiori et minori perfectione. Secūda opinio eiusdem Ricardi ibidem. et dicit idem de malo culpe. et probat eisdem rationib⁹. Opinio tertia eiusdem Ricardi vbi supra que est prima in opinione licet nō in conclusionē. et dicit q̄ magis appetendus est non esse q̄ esse in culpa. probat tripliciter. primo quia culpa est contra deum. secūdo quia est carentia voti debiti. tertio quia est malum simpliciter improbat primo primam opinionem ex vniuersitate rationū contra vt ūqz malū. secūdo improbat rationes tertiē opinionis. primo primaz q̄ non arguit ceteris partibus. Ad secundaz per idēz Ad tertiāz eodē mō. vel dicatur q̄ peccatū huius nō ē malū simpliciter. nec ē idēz vtr̄ vniuerso sed peccanti. nec aliquid tollit deo intrinsecum. alioquin deberent maxime nolle peccatum. Rursus s̄ hoc quilibet deberet magis appetere nō esse q̄ q̄ aliquis peccaret mortaliter q̄d est falsum. Opinio propria que consistit i duabus conclusionibus. Prima conclusio est de malo pene q̄ propter fugam mali pene nullus s̄ rectā rōnē pōt v̄l debet appetere nō esse. et pbat duabus rōnib⁹. naz pena ē bonū et iusta. nō esse nō ē

bonum nec iustum. ergo qd̄. secūda sumitur ex appetitu naturali consono bonitati diuine qz oēs naturaliter appetim⁹ esse. et meli⁹ est esse et esse dānatuz q̄ nō esse. naz melius ē esse aliquid q̄ nihil tamen non esse dicit nihil. Secūda conclusio q̄ propter malū culpe pōt appeti nō esse. et declarat hoc qd̄ ē valde notanduz. Et nota q̄ voluntas pōt comparari ad nō esse vt voluntas ē cā non esse p se. et tūc questio ē nulla qz voluntas non ē cā anihilationis per se. si intelligatur q̄ ē cā anihilationis. i. q̄ vellet nō esse si posset se anihilare etiaz qd̄ nulla ē. sed debet intelligi q̄ pōt appetere nō esse idest q̄ sustineret hoc nō volēs nec fugēs nec repugnās si de⁹ sibi daret cū min⁹ malū sit quodānō bonū. 5. etbicoz. et sic dicit q̄ aliquid appeti qz min⁹ oditur. et tūc h⁹ velle ē nolle qz q̄ sunt duo mala in eliciendo minus maluz ē fugere maius maluz. et isto mō tenetur voluntas nō vitare suum non esse deo anibilante q̄ peccare siue q̄ per culpam deum offendere. Duobus verbis declaro totum. dico q̄ melius debet homo velle a deo nibilari et non esse q̄ peccare et esse contra deum. et hanc conclusionem probat tripliciter. primo ex operatione regule superioris ad regulam inferiorem 2.º ex entitate dei. 3.º ex dicto pbi. 3. et 9. etbicoz dicentis. q̄ quis debet preeligere mortem ante q̄ quid turpe operetur.

Secūda questio quinquagesime

distinctionis vbi queritur vtruz damnati appetant nō esse propter fugiendaz miseriam. Ad istam q̄d nē dicit q̄ obstinati et peruersi quātum ad vtrūqz actuz scz pene et culpe licet duplicat eis culpa in quātum verius nō tñ in quantum culpa precipue demonuz qui semper deo inuidēt iuxta illud psalmiste. Superbia eoruz qui te oderunt ascendit semper. Et ideo propter istā maximaz superbiaz non appetit non esse. Dico tñ s̄ rectaz rōd nem ne aliquis talem actuz eligeret debet sibi plus placere a deo anibilari. sed damnati propter culpam nō appetunt non esse. Si autem qd̄ intelligat. si appetunt nō esse propter vitandaz penas credo q̄ sic appetant qz non esse nō est maluz sicut ab eterno nō fuit malum. sic nec potest esse malum non esse. sed pena et miseria est simplr maluz. sed non esse ē obiectū modi vt in superior q̄d nē fuit dicitur licet sit contra appetitū naturalē qd̄ ē hoc valde notanduz

Tertia questio quinquagesime di

stinctionis vbi queritur vtruz beati videant penas damnatoruz. In ista qd̄e arguit triplr q̄ nō. p.º ex defectu rōis vidēdi qz nec p̄t videre p diuinā essentiā nec p psonas. 2.º qz pene nō bnt ydeaz in deo. 3.º qz nec vidēt nec vellēt videre. In opp⁹ ē

Gregorius in dialogo soluit et distinguit duplicem cognitionem scilicet in genere proprio et in verbo. De prima dicit quod beati non videtur penas damnatorum nec visione sensibili nec intellectuali propter nimiam distantiam. De secunda ad tria dubia tres ponit conclusiones. Primum dubium quid est in deo ratio cognoscendi illas penas. Conclusio quod beati cognoscunt per essentias divinas penas damnatorum cognitione determinata sicut per propriam rationem cognoscendi et videndi. Secundum dubium an pene habeant ydeas in deo. Conclusio quod pene possunt habere ydeas in deo sed non privative. quod declaro sic scilicet Augustinus de tri. c. 4. in fi. dicit quod quidam est cognitio per speciem et quidam per privationem. Cognitio quod fit per speciem similis est illi rei quam novit. Cognitio autem quod fit per privationem non est per similitudinem sed per contrarium et dissimilitudinem. Tunc duplex est pena scilicet pena damni et pena sensus. pena damni est carencia debiti et tristitia de culpa. et hec carencia nihil est. sed per beatitudinem sanctorum cognoscitur privatio damnatorum et ista non habet ydeam in deo. Alia est pena sensus et ista est positiva et ista bene habet ydeam in deo id est habet speciem in deo. Tertium dubium quomodo se habet voluntas beati ad has penas. Conclusio non vult eas absolute sed in quantum placet deo. et dato quod nollet non tristaretur delectatione divine essentie. Ad primum principale dicit quod divina essentia est ratio videndi. et distinguit de duplici indeterminatione scilicet passiva et activa. Ad 2^o patet que pene habeant ydeas et que non. Ad tertium beati volunt eas non absolute sed quia deus vult

Quarta questio quinquagesime di

stinctionis ubi queritur utrum sit equalis pena omnium damnatorum. dicit quod sic quadrupliciter. primo ex parte damni. 2^o ex parte ignis. 3^o quod si non tunc peiores haberent plus de bono. 4^o quia si sit inequalitas magis debet esse secundum extensionem quam secundum intensiorem quod est falsum. In oppositum arguit auctoritate Apocalypsis dicentis quantum gloriavit se tantum datur ei tormentum et luctus. Item Isaias. Reddet unicuique secundum opera sua. Solvendo quodnem triplicem distinguit penam scilicet penam damni vermis. et ignis. de qualibet unam ponit conclusionem. De pena damni est talis conclusio. pena damni non equaliter affligit damnatos. probatur quod non debet considerari sola privatio quam damnus significat. sed aptitudo subiecti quam maior fuit in uno quam in alio. patet etiam conclusio ex affectu de modo et ex conatu peccati. De pena vermis est conclusio quod non erit equalis probatur. nam quicumque maiori peccato peccavit plus tristatur non propter peccatum in se. sed propter penam. De pena ignis est conclusio quod non equaliter torquet damnatos sive veniat ex ardore

maiori et minori ignis sive ex complexione damnatorum sive sint mobiles de loco ad locum sive non sive tandem hec divina agat instantia. Ad primum principale ostendit quod privatio potest accipi aut in se et sic est equalis. aut respectu ad subiectum et sic est inequalis. Ad secundum patet ex tertia conclusione. Ad 3^o quod licet maior pena sit maius bonum simpliciter non tamen huic imo quilibet daret libenter alteri partem suam. Ad 4^o quod equalitas pene debet attendi secundum intentionem sicut et peccatum. scilicet perpetuitas est ex libertate divine voluntatis

Quinta questio quinquagesime di

stinctionis ubi queritur utrum beatitudo omnium hominum sit equalis. Arguit quod sic tripliciter. primo ex equalitate damni. 2^o ex equalitate visionis. 3^o auctoritate Augustini super Iobanem Omelia. 46. In oppositum arguit duplici auctoritate. prima Iob. 9. In domo patris mei mansiones multe sunt. 2^o in ps. Reddet unicuique secundum opera sua. Opera sunt inequalia. 6^o 24. Solvendo quodnem ponuntur septem conclusiones. Prima conclusio quod inter beatos erit inequalitas. probatur quod non oportet appetitum liberum conformari appetitui naturali nisi secundum voluntatem divinam. nunc autem ipsa dicitur inequalitatem. Secunda conclusio quod ipsa inequalitas non est ex parte obiecti scilicet ex parte divine essentie. nec ex parte rationis divine essentie. nec ex parte infinitatis eius quod omnes illas infinitatem videbunt. Tertia conclusio quod non est ex parte potentie passive nude. quod quilibet natura intellectualis est ad summam perfectionem possibilem. sed bene est quodammodo inequalitas ex potentia disposita ut patet in meritis. Quarta conclusio quod inequalitas est ex parte obiecti in quantum agit secundum voluntatem divinam respectu ad merita. Quinta conclusio quod potest esse inequalitas ex parte voluntatis perfectioris vel minus perfecte caritatis maioris vel minoris conatus fortioris vel minus fortis. Sexta conclusio quod equaliter beati fruuntur deo. Septima conclusio quod licet omnes beati equaliter habeant beatitudinem quantum ad premium essentiale quod est videre deum non tamen quoad premium accidentale quod respicit modum visionis et videndum merita. Sed movetur unum dubium utrum beati equaliter velint bonum suum quod est minus et proximum quod est maius. Respondet quod qui libet beatus preter supremum bonum quod quisque magis quam seipsum debet diligere magis diligit bonum proprium quam alterius. Et ratio est quod omnis caritas bene ordinata a se ipso incipit. Item 9. ethicorum. Amabilia ad alios procedunt ex amabilibus nobis. Sed divina essentia poterit videri oculis corporalibus etiam si illi oculi sint glorificati est intentio Crisostomi in hoc passu quod christi corpus et corpus beate virginis

bene videbuntur. sed q̄ diuinitas oculo corporali etiam glorifica-
to non videbitur. Sed dicit beatus Aug. in li. de vidēdo deum.
q̄ sic videbimus sicut nūc oculi nostri vidēt alicuius vitam. vita
aut nō videtur oculo corporali sicut per se visibile. sed sicut sensi-
bile per accūs qđ quidē a visu non cognoscitur. sed statim cū sen-
su ab aliqua alia virtute cognitiua sc̄ ab intellectu. Qz aut statim
visis corporalibus in x̄po diuina presentia ex eis cognoscatur per
intellectū ex duob⁹ p̄tingit. sc̄ ex persp̄citate intellectus et ex resul-
gentia diuine claritatis in corporibus innouatis. Ad argumēta
Ad primū principale d̄ q̄ ille denari⁹ ē vita que caret principio
et intelligitur de diuina essentia que ex parte sui ē omnium equa-
liter et indifferenter. Ad secundum dicit auctoritatem esse trunca-
tas. vel dic vt in septima conclusione dicitur vel soluit Scotus re-
ferendo arietatem ad intelligibilitatem vel ad obiectum intellē-
tum. Ad 3^o q̄ de aliis nō est par gaudiū intensiue sed extensiue.

Extra questio et vltima quarti sen-

tentiarū vbi querit vtrū beatitudo oīm corporū erit equa-
lis. Et arguit q̄ sic. ex impassibilitate et subtilitate qz oēs
erūt equaliter impassibiles et subtile. S; p̄tra hoc arguit ex dicto
Pauli prima ad Corinth. 15. Soluendo qđ nē dicit p^o de im-
passibilitate. ponit primas cōclusionē q̄ si impassibilitas ē qualitas
positiua in corpore non oīa corpora erūt equaliter impassibilia. Si
nō sit forma positiua sed priuatiua. i. impassibile qđ non pōt
pati. dico q̄ dicit equalitatē qz sicut illud corpus nō est impassibile
nec illud. Secundo de agibilitate d̄ et ponit sc̄da cōclusio q̄ si agi-
bilis dicit equalitatez proportionis tūc oīa corpora sunt equa-
liter agibilia. et habent equalem proportionem ad agibilitatem.
sic intelligendo q̄ quelibet anima est proportionabilis tali corpo-
ri cum tali beatitudine. Si vero dicat equalitatez quantitatis. di-
co q̄ non. Tertio de claritate dicitur q̄ non est dubium q̄ erunt
inequales. et ratio est quia claritas sequitur beatitudinem corpo-
ris. sed non omnes equaliter erunt beati. nec per consequens om-
nes equaliter erunt clari. et hoc apparet per Apostolum secunda
ad Corinth. Alia est claritas solis. alia lune. et sic alia erit clari-
tas huius sancti. et alia illius. Ad argumentum principale patet
per conclusiones. vide eas. Deus igitur omnipotens qui ad fines
huius opusculi nos perduxit ad illam summam paradisi claritas
tem gloriosissime virginis Marie precibus. et sua infinita clemen-
tia adducere dignetur. Qui viuit et regnat per infinita seculorum
secula Amen.